Deve pertanto imputarsi a tali radicali mutamenti, avvenuti nella seconda metà del XVI. secolo e nella prima del XVII., se niuna traccia si osserva delle opere che furono in essa chiesa eseguite dal 1499 al 1512, come risulta dai documenti. Fra questi documenti ne notiamo qui alcuni di maggiore momento, quali di un organaio e pittore napoletano finora sconosciuto, di un tabernacolo di marmo dello scultore maestro Tommaso da Como, d'importantissime opere di vetriere di maestro Pietro di Reggio, di due pittori napoletani maestro Lazzaro de Palma, e maestro Tesau-ro di Augusto, d'un artista pittore maestro Pietro Ispano, finora ignoto, e di Martino Luca, Cesare Crisconio ed Angelo Buonocore decoratori e intagliatori in legno, napoletani.

DOCUMENTI

1) — Compromesso per donna TARSILLA GUINDACIO — (Protocollo del 1497-98 di not. Cesare Malfitano, a cart. 71).

Battistino di Gisualdo di Napoli ricamatore conviene col Ven. D. Rocchello de Oliveto, qual procuratore di D. Tarsilla Guindacio, badessa del Mon. di S. Liguoro, di lavorare un fregio di piviale con otto figure in oro e seta fine, con un cappuccio del medesimo tessuto.

Eodem die (11 Nov. 1497) eiusdem ibidem. In nostri presentia constitutus Baptimus de gisualdo de neapoli racamator sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum venerabili dompno Rocchello de oliueto procuratore Reuerende domine Tarsille guindacie ¹ abbatisse monasterii Santi Ligorii de neapoli pro ducatis viginti de carlenis argenti soluendis per dictum dompnum Rocchellum quo supra nomine dicto Baptimo vt infra promisit eidem dompno Rocchello presenti infra et per totum vicesimum diem futuri mensis decembris ad suas proprias expensas de nouo face-

¹ Questa Abbadessa, del cui governo abbiamo documenti dal 1497 al 1510, era forse delle antiche badesse a vita. Essa apparteneva alla nobilissima famiglia Guindazzo del Sedile Capuano (Mazzella, *fam. nob.*, p. 493), della quale a' tempi del d'Engenio vedeansi tre iscrizioni funebri nel nostro Duomo (*o. c.*, p. 20). Di essa per altro non troviamo fatta alcuna menzione nel lavoro di Suor Fulvia Carracciolo, la quale in vero non parla che di avvenimenti posteriori al 1541.

*

re laborare et dare eidem dompno Rocchello quo supra nomine frisum vnum de chiouiale ¹ videlicet illum frisum alias ostensum per eum dicte domine abbatisse coram magistro Ciangio cum octo figuris videlicet quactro per banda longitudinis prout solitum est ac cum caputeo cum Santo Ligorio vestito pontificale ac illius magnitudinis et de illo labore prout est illud quod est in dicto monasterio Sancti Ligorii in quo est figura sancte Catarine dictumque frisum laborare de serico et auro filato fino et caputeum de auro filato fino ut supra secundum frangia et pomecta. Ipsumque facere et laborare ad laudem bonorum magistrorum in talibus expertorum et ipsum consignare prefato dompno Rocchello per totum dictum vicesimum diem dicti futuri mensis decembris. De quibus quidem ducatis viginti prefatus Baptimus coram nobis presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto dompno Rocchello sibi dante ducatos duodecim. Alios ducatos octo prefatus dompnus Rocchellus promisit dare dicto Baptimo tempore receptionis dicti frisi in pace... Presentibus Judice Angelo de golino de neapoli ad contr.: Paulo longo: Antonio mayorana et ferdinando scarano de neapoli.

¹ Dalla semplice descrizione di questo piviale così riccamente fregiato di figure ricamate in oro, e dell'altro che il ricamatore maestro Battistino di Gesualdo deve prendere a modello, puossi più o meno arguire la ricchezza degli arredi di questa chiesa, al certo corrispondente alla decorazione ed alle opere di arte di essa. In quanto poi alla sua fattura è da notare che i ricami di cui si parla nel documento sono del genere di quelli di tale epoca che tuttora esistono in chiese, musei, e case private (a) e che veggonsi dipinti in quadri del tempo, come in quello già in S. Pietro ad Aram in Napoli, sul piviale di S. Agostino, dipinto, giusta nostro documento, da maestro Pietro Rempacta da Bologna nel 1509-11 (b). In tali lavori il fondo era intessuto di seta e di oro, e le figure di leggerissimo rilievo con quel piccolo punto a croce in seta policroma introdotto in Europa dagli Arabi di Sicilia e da' Mori di Spagna.

(a) Veggansi le raccolte di siffatti ricami nei Musei di Vienna, di Kesington, e in quello formato dalla camera di commercio a Lione.

(b) V. Arch. stor. nap., ann. IX, fasc. I, *D'un dipinto nella pinacoteca del Museo Nazionale*, per Gaetano Filangieri.

2) — Compromesso per donna TARSILLA GUINDACIA — (Prot. del 1497-98 di not. Ces. Malfitano, a cart. 242).

Fra Giovanni de Palma di Napoli, organaio, conviene colla Badessa di S. Liguoro di costruire un organo, dipingerlo ed indorarlo, decorandone gli sportelli di figure, pel prezzo di Duc. 40.

Eodem die (3 Jul. 1498) eiusdem ibidem in nostri presentia constitutus frater Joannes de palma ¹ de neapoli organistus ut dixit sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum Reuerenda domina Tarsidia guindacia abbatissa monasterii sancti Ligorii promisit eidem domine abbatisse presenti ad omnes expensas ipsius fratris Joannis de novo facere et laborare organum vnum in dicto monasterio Sancti Ligorii ². Itaque primus canonus dicti organi sit longitudinis palmorum septem et alii prout debentur esse et in eodem organo ponere lignamina stagnum aurum et omnia alia necessaria. Ipsumque organum etiam ad suas expensas pingere et deaurare ac etiam deaurare quatos: dictumque organum facere et laborare infra menses quinque a presenti die in antea numerandos in dicto monasterio sancti ligorii et facere et laborare vt est per eum designatum in quodam folio et ostensum dompno Andree de aliano et magistro Thomasio carpinterio quod designum promisit dare eidem domine Abbatisse per totum presentem diem quo organo facto et laborato picto et deaurato ad laudem magistrorum in talibus expertorum componere concordare aptare et assectare in ecclesia dicti